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22 DB1,2, 
4 Deckblatt: Aktualisierung Bearbeitungsstand 17.11.23 Kostka Kostka 

21 Anl. 1 Anpassung Fahrleitungsanlage / 
Mastverschiebung 

17.11.23 Plischke Plischke 

20 Anl. 3 Begrünung versiegelter Flächen 11.10.23 Plischke Plischke 
19 Anl. 3 Anpassungen Werksstraße 11.10.23 Plischke Plischke 
18 Anl. 3 Anpassungen Feuerwehrumfahrung 11.10.23 Plischke Plischke 
17 Plan Plan Fahrleitungsanlage: Begrünung versiegelter 

Flächen 
11.10.23 Plischke Plischke 

16 Plan Plan Fahrleitungsanlage: Anpassungen 
Werksstraße 

11.10.23 Plischke Plischke 

15 Plan Plan Fahrleitungsanlage: Anpassungen 
Feuerwehrumfahrung 

11.10.23 Plischke Plischke 

14 Anl. 3 Anpassung Fahrleitungsanlage / 
Mastverschiebung 

21.09.23 Plischke Plischke 

13 Plan Plan Fahrleitungsanlage: Anpassung 
Fahrleitungsanlage / Mastverschiebung 

21.09.23 Plischke Plischke 

12 DB1,4 Deckblatt: Aktualisierung Bearbeitungsstand 05.04.23 Kostka Höhne 
11 Anl. 3 Verschiebung Toranlage Zufahrt entfällt 05.04.23 Stoye Stoye 
10 Anl. 3 Anpassung Planfeststellungsgrenze 05.04.23 Stoye Stoye 
9 Plan Plan Fahrleitungsanlage: Verschiebung Toranlage 

Zufahrt entfällt 05.04.23 Stoye Stoye 

8 Plan Plan Fahrleitungsanlage: Anpassung Planfest-
stellungsgrenze 05.04.23 Stoye Stoye 

7 DB1,4 Deckblatt: Aktualisierung Bearbeitungsstand 31.01.23 Kostka Höhne 
6 Anl. 3 Anpassung Geländehöhen und Gradienten 31.01.23 Stoye Stoye 
5 Anl. 3 Verschiebung Toranlage Zufahrt 31.01.23 Stoye Stoye 
4 Anl. 3 Anpassung Planfeststellungsgrenze 31.01.23 Stoye Stoye 
3 Plan Plan Fahrleitungsanlage: Anpassung Gelände-

höhen und Gradienten 31.01.23 Stoye Stoye 

2 Plan Plan Fahrleitungsanlage: Verschiebung Toranlage 
Zufahrt 31.01.23 Stoye Stoye 

1 Plan Plan Fahrleitungsanlage: Anpassung Planfest-
stellungsgrenze 31.01.23 Stoye Stoye 
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Berlin Treptow-Köpenick
Bauteil

BFADL - Neubau Straßenbahnbtriebshof Adlershof
Lageskizze

1

Geprüft:

Datum:

Bearbeitet:

Datum:
Freigegeben

im Original gezeichnet:
Johannesson

Datum:

BERLINER VERKEHRSBETRIEBE
Anstalt des öffentlichen Rechts

Der Betriebsleiter
Straßenbahn

im Original gezeichnet:
Heisel

Datum:

Bauherr
Immobilienmanagement

und -projekte
im Original gezeichnet:
Johannesson

Datum:

Messtrecke 100 mm

Trebbiner Straße 6
10963 Berlin
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Vorhaben: 

BFADL - Neubau Straßenbahnbetriebshof Adlershof 
 

 

 
 
 
 
 
UNTERLAGE 8.10 8.11 
Fahrleitungsanlage 
 
 
 
Unterlage  Bezeichnung 

 

Anlage 1: Mast- und Gründungsliste neuer Stand 17.11.2023 
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1,5 9,85 HEB 300 2,0
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1,5 9,85 HEM 280 2,0
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T-C64 11,95 0,30

ADL-27a

ADL-26

ADL-27

ADL-26a

ADL-24

ADL-24a

ADL-21

ADL-25

ADL-22

ADL-23

ADL-23a

ADL-21a

ADL-22a

ADL-20

ADL-17

ADL-18

ADL-19

ADL-19a

ADL-15

ADL-16

ADL-13

ADL-14

ADL-11

ADL-12

ADL-9

ADL-10

ADL-7

ADL-8

ADL-5 12,15 0,30
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ADL-3 11,95 0,30

ADL-4 12,15 0,30

ADL-1 11,95 0,30

ADL-2 11,95 0,30

T-C71 10,50 0,30

T-C60 11,95 0,30

T-C54 11,95 0,30

T-C59 8,00 0,30

T-C50 11,95 0,30

T-C52 11,95 0,30

T-C62

Bemerkungen

Mast 

Nr.

Spitzen- 

zug 

min 6,0kN 

Fz 

[kN]

Ge- 

samt 

Länge 

L1 

[m]

Ein- 

setz 

Tiefe 

T 

[m]

Freie Länge
Mast- 

type

nicht- 

tragf. 

Boden 

Z 

[m]

Fundament

Rammrohr: 

 Ø x d [mm] x L2 [m 

Blockfundament: 

a x b x t [m]

e 

[m]

1 Mast M119a eingefügt 26.11.20 Knieling

Index Art der Änderung - Ergänzung Datum

2 Mast-Nr. von M in ADL- geändert 27.01.21 Knieling

3 Anpassung Fahrleitung Mastverschiebung 17.11.23 Plischke

   Aufgestellt:              Knieling     Datum:     06.04.2020  

   Geprüft:

Mast- und Gründungsliste

    Kunde:               Berliner Verkehrsbetriebe - BVG 

    Projekt:             BFADL - Neubau Straßenbahnbetriebshof Adlershof

Vorentwurf 
rot = planrechtlich relevant 

schwarz = planrechtlich nicht relevant

blau = Mast neu / verschoben / entfällt

T-C48 11,95 0,30
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e 
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1 Mast M119a eingefügt 26.11.20 Knieling

Index Art der Änderung - Ergänzung Datum

2 Mast-Nr. von M in ADL- geändert 27.01.21 Knieling

3 Anpassung Fahrleitung Mastverschiebung 17.11.23 Plischke

   Aufgestellt:              Knieling     Datum:     06.04.2020  

   Geprüft:

Mast- und Gründungsliste

    Kunde:               Berliner Verkehrsbetriebe - BVG 

    Projekt:             BFADL - Neubau Straßenbahnbetriebshof Adlershof

Vorentwurf 
rot = planrechtlich relevant 

schwarz = planrechtlich nicht relevant

blau = Mast neu / verschoben / entfällt
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Vorhaben: 

BFADL - Neubau Straßenbahnbetriebshof Adlershof 
 

 

 
 
 
 
 
UNTERLAGE 8.10 8.11 
Fahrleitungsanlage 
 
 
 
Unterlage  Bezeichnung 

 

Anlage 2: Auswertung Rissbereiche DB und BVG 



 
 
 
 
 
Berliner Verkehrsbetriebe 

  
Neubau Betriebshof Adlershof (BFADL) 

Untersuchung der Überschneidung der Riss-
bereiche der DB- und der Straßenbahnober-

leitung der BVG 
 

Seite 1  
 

23.10.2020 

 
 
 
Auswertung der Untersuchung 

 
1. Allgemeines 
 

Die geplante Gleistrasse der Zufahrt der Straßenbahn verläuft hinter der Wendeschleife Adlershof 
in unmittelbarer Nähe der Gleisanlagen der DB. Die Aufgabe war die Untersuchung der eventuel-
len Überscheidung der Rissbereich der Oberleitungen von DB und Straßenbahn. 
 
Für den Rissbereich der Oberleitung gilt gem. DIN-EN 50122-1 Aschn. 4, in Höhe der Schienen-
oberkante, ein Abstand  von 4,0 m beidseitig der Gleisachse. 
 
Grundlage der Untersuchung war die Gleisplanung des Ingenieurbüros Vössing sowie der IVL-
Plan der DB. 
  
 
 

2. Beschreibung der Untersuchung  
 

          
Der zu untersuchende Bereich erstreckt sich von Mast T-C46 bis Mast M5 der Zufahrtsstrecke. 
Die Untersuchung wurde graphisch (siehe Lageplan BFADL) durchgeführt. Dabei ist der Rissbe-
reich der DB in zyan und der Rissbereich der Straßenbahn in grün dargestellt. 
 
 

3. Auswertung  
 

  In Auswertung der Untersuchung besteht keine Überschneidung der Rissbereiche der DB- und 
Straßenbahnoberleitungen. Der Kleinste Abstand der Rissbereiche besteht zwischen den Masten 
M2 und M4. 

 
  Im Ergebnis der Untersuchung müssen, bezüglich der Oberleitung der Straßenbahn, keine plane-

rischen Maßnahmen getroffen werden. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Aufgestellt: 23.10.2020 Knieling 
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Anlage 3: Rissbereich Oberleitung Tram und DB – neuer Stand 11.10.2023 
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B7 Stoye 05.04.23 Verschiebung Toranlage Südostseite - entfällt

Rissbereich Oberleitung
Tram und DB

Anpassungen Planfeststellungsgrenze SüdostseiteB11 Stoye 05.04.23

07.02.23

07.02.23
12.04.23

12.04.23
Danner

Danner
Danner

Danner

X XX

Anpassung Fahrleitung / MastverschiebungB13 Plischke 21.09.23 Danner

B16 Plischke 11.10.23 Begrünung versiegelter Flächen Danner
DannerAnpassungen Werksstraße

Anpassungen Feuerwehrumfahrung Danner11.10.23

11.10.23Plischke

PlischkeB14

B15

Nummer Blaueintragung lt. Änderungsliste

Trassierung Gleislayout

Grundstücksgrenze

Planfeststellungsgrenze

Fahrzeug

Doppelstabmattengitterzaun h=2,5m

Solaranlagen

Planfeststellungsgrenze neu

Planfeststellungsgrenze geändert

Verkehrsflächen (Straßen und Parkflächen)
neu

Verkehrsflächen (Straßen und Parkflächen)
geändert

Legende

Begrünte Dächer

Versickerung über Fugen

Versiegeltes Gleis/ Grüngleis

Parkflächen/ Rasengittersteine

Grünflächen

Dienstweg (befestigt)

X X

B..

X X

Versiegelte Fläche

Fläche zwischen den Grüngleisen

Versickerung über Fugen neu

Versickerung über Fugen geändert

Grünflächen neu

Versickerung über Fugen entsiegelt
Grünflächen neu

X X
X X

21.11.23
21.11.23

21.11.23
21.11.23
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